Qui si cret totu quantu, o est piccinnu, o est maccu. *Chi crede a tutto, o è ragazzo, o è pazzo.* Ebr. Qui cito credit, levis est corde, Eccl. XIX.

A pizzinnu non ammustres, et ad bezzu non disgustes. *A ragazzo non mostriate nulla, ed il vecchio non dovete disgustare.* Perché quello non sa celare, questo può disporre altrimenti dei beni che deve presto lasciare in questo mondo.

Que a piccinnu qui si impromittit cozzula. *Come a ragazzo cui si promette ciambella.* Dicesi quando uno per allettare, promette, e mai adempie alla promessa.

Su piccinnu et i su maccu narant sa veridade. *I ragazzi, ed i matti dicono la verità.*

Qui cum piccinnu si corcat, imbruttadu sinde pesat. *Chi con ragazzi si corica, se ne alza imbrattato.* Non bisogna fidarsi coi ragazzi, coi quali si deve parlare, ed operare cautamente.

Ognune faghet sa piccinnia sua. *Ognuno fa la sua puerizia.* Dicesi per compatire le leggerezze giovanili.

Piccinnu anticipadu, roba de su Chelu. *Ragazzo anticipato, roba del Cielo.* Cioè campa poco, né arriva alla virilità. Lat. Odi puerulos praecoci ingenio, Hor. E meglio Plinio, Maturae mortis signum juvenia senilis.

Piccinnos et poddas imbruttant sa domo. Ital. *I putti e le galline sono quei che imbrattano la casa.*

Pidinu, Log.; *Pensiero*.

Quie non hat pidinu, est homine meschinu. *Chi non ha*

pensieri, è uomo misero. Perché non trattando affari, o è povero, o non può guadagnare.

Pighe, Log.; Pixi, Mer.; Pezi, Sett.; *Pece*.

Qui toccat su pighe, s'imbruttat sas manos. *Chi tocca la pece s'imbratta le mani.* Gr. Qui tangit picem inquinabitur ab ea, Eccl. XIII, 1.

Nieddu qu' et i su pighe. Nieddu pidigu (pighidu). *Nero come la pece, nero piceo.* Espressioni iperboliche per denotare la nerezza di una persona o cosa.

Pigotta, Log.; *Vaiolo*.

Sa pigotta a quie non bocchit guastat. *Il vaiolo a chi non ammazza guasta.* Prov. che si è avverato sempre. Quanti ciechi, e visi deturpati per i pregiudizi degli ignoranti che aversavano gli ordini superiori intorno all'inoculamento! I parrochi nei villaggi hanno potuto sradicare colla loro autorevole voce in qualche modo i malintesi pregiudizi.

Pilatu, Dial. Com.; *Pilato*.

Jugher dai Herodes a Pilatu. *Mandare da Erode a Pilato.* Prov. tratto dal Vangelo.

Piliesse, Log.; *Arrogante*.

Qui est piliesse, pagu balet qui messet. *Chi è arrogante poco vale che mieta;* cioè che lavori, perché indisponne gli animi.

Pilu, Pilosu, Dial. Com.; *Pelo, Peloso*.

Non est de cussu pilu s'attu. *Non è di quel pelo il gatto.* Dicesi ad uno che promette una cosa senza l'animo di adempirla, o ad uno che non potrà ottenere quello che dimanda.